ecclē. Je. s. mater si ē supior omib?
angelie ergo non debuit sibi p ange
lū annūciari incarnationis misterii
um s. immedate a dō. Secūdo sic
nullū pōt annūciare quod ignorat
s. supmi angeli non p lene cognoue
rūt incarnationis misteriu vt dicit
beatus dio. ergo vt q p nullū ange
lū conueniēter potuit incarnationis
misteriū annūciari. Tercio ma
ta sūt p maiores nūcios annūcian
da. s. misterii incarnationis est mar
mū inter omnia alia q p angelos sūt
hōib? nūciata ergo vt q si p aliquē
angelū annūciari debuit p aliquē
de supmo ordine debuit. nō ergo p
gabrielem q est de ordine penultimo.
¶ In oppo. est euangeliz pns vbi
dicit q est angelus gabriel. Rōne di
cendū sub certis conclusiōib?. Pri
ma est qd cōueniēs fuit matri si an
nūciari p angelū incarnationis mī
steriū. n. hec cōueniētia colligitur ex
trib?. Primo qd hoc cōgruebat vir
gini. Dicit enī Jerō. q angelus est
cognita vgnitas. vnde dicit vt ad
vgnem nūciāda? angelus mittere
rūt. Secūdo qd p dicitio humana ex
hoc supsit nūciū qd diabolus mulhe
rez allocutus est. vnde n dicit Beda
aptū apparet humane nature repa
tionis exordiu vt angelus mittere
tur ad vgnem parēu consecrandā
diuino. qd prima p dicitio humane
causa fuit. cū serpens a diabolo mit
tebat? ad mulierē spu supbie decipi
endam. Tercio qd ille annūciabat?
qui est rex hominū n angelorū n ei?
natiuitas sicut in salutem hōim fuit.
ta n in reparōe ruine āgelice. n lico

decurt vt eā hōies qm angeli hūc
misterio ministeriū exhiberent. ¶
Secūda conclusio. angel? nuucians
non fuit de suprema ierarchia nec s
media s. s. infima. nec s pmo ordine
ehūc ierarchie. s. de medio q est. or
do archangelorū. Dicit aut Albert?
in laudib? vgnis Marie q non nū
ciat? āgel? de maiorib?. s. fuit arch
angelus n hoc in honoratōez beatif
sime vgnis. qd si aliquis de supiori
bus mitteret? ab illo illuminari cre
ret? de minorib?. s. mitteret? vt osten
dat? q angel? ē tantū negotij mī
sterial? n exterior delator deus autez
p se ipsū est negotij in ventor n in
spirator n ventis ad consensū incli
nator hec Albertus. ¶ Tercia con
clusio conueniens fuit vt angel? an
nūcians visione corpali virgini ap
parere. p. conclusio. quia angel? an
nunciare venerat in carnatione filii
dei. vnde conueniēs fuit ad hūmōi
rei de latōnem in visibilis creatura.
Formā assumeret in q visibiliter ap
paret. Tum scdo qd sic congruit
ceretudini eius q annūciabāt? ea q
sunt oculis subiecta recti? cōprehē
dimus qz ea q in imaginat? ¶ Ad ra
tōes in oppo. Ad pma? rōem negā
to onam n rōe. quia lz beata virgo
superior esset angel? qntuz ad digni
tatem ad quam diuinitus eligebat?
enī qntum ad statū pntis vite in fe
rior erat angelis. qd etiaz ipse xps
rōe passionis vite modico ab angel?
minorat? ē vt hēt? ad hebreos. n s
qd enī xps fuit viator n cōphēlor
qntū ad cognōez nō idigebat ab
āgel? i strui. s. mī dei nō erat i statu

cōprehensorū. nō de diuino misterio
per angelos instruenda erat. ¶ Ad
scdaz rōem n dicit q angeli inferiores
non pnt? misterium incarnationis
ignorauerūt. s. qd non totā pfundit
tatez diuini consilij sup salutez gene
ris humani capere poterāt inquire
bāt pleni? doceret. dicit? s. illis Isa.
.liij. qd est ille q venit. x. ¶ Ad ter
ciā rōem negāto onāz n rō est. qd
non oportet q nūci? cōlis sit supe
rioritatis sicut est res emūciāda. s.
sufficit qd sit hūmus non simpl? su
pōes ordines. s. hūmus respectu an
gelorum. ipse enī fuit de ordine ar
changelorū. vnde ecclesia archangelū
enī nominat n hūc intellectu? vt ha
bere Grego. cū dixit q hūmū ange
lū venite dignū fuerat q hūmū om
nū nūciabat. Vnde ipse Grego. in
omelia de cētū ouibus dicit q archā
geli dicit? q hūma annūciāt. pterea
sicut dicit Albertus si s superiorib?
fuisse crederet? q ab eo illuminare
tur. x. vt sup posū est

Ad terciā. q. sic pcedit? n vi
det? q annūciatio non fue
rit conueniēt ordine pfect
ta. Dignitas enīz matris dependet
ex ple cōcepta. s. causa debet prius
manifestari qz effectus. Ergo pmo
debuit angelus vgnem annūciare cō
ceptū. plis qz? dignitatem expme
re eā salute? ¶ Secūdo sic pbatio
aut pntei dicit in his q dubia non
sunt. aut pmitti in his q dubia
esse possunt. s. angelus pmo vt an
nūciat? id de quo vgo dubitat? n
dubitāto qterz. d. quō fiet istud. n
postea pbationez adluxit cū exēplū

142
elisabeth. cū ex dei omnipotēcia ergo
incōueniens ordine annūciatio p
angelū est facta. ¶ Tercio sic ma
non pōt sufficienter pbati p minus
s. magis fuit vgnem patere qz ve
tulā. ergo nō fuit sufficiens pbatio
angelū pbātem cōceptū vgnis ex
cōceptu semis. ¶ In oppo. est qd dē
ad ro. xij. q a deo sūt ordinata sunt
angelus aut missus est a deo ad hoc
q vgnem annūciaret vt dicit luce. i.
ergo ordinatissime fuit annūciatio
p angelū cōpleta. Rōne dicitur q
annūciatio congruo ordine p ange
lū est pfecta. Tria enīz intendebat
angelus circa vgnem. primo qd
reddere mentem ei? attentā ad ran
te rei cōsiderationez qd fecit eā salu
tāto quadaz noua n insolita salua
cione. in qua salutacione pmsit hō
nitatez eius ad conceptum in eo q
dixit dñs tecū. n pntiāuit hono
rem sequentem cū dixit Benedicite ty
in mulieribus. ¶ Secūdo aut inten
debat eā instruere de misterio incar
nationis qd in ea erat cōplendū qd
qd fecit pntiāto cōceptū n par
tum dicit? Ecce cōcipies in vtero. x.
n ostēdo dignitatem plis cōcepte
cū dixit. hic erit magnus. n in dñōf
erāto modū cōceptionis. cum dixit
spūs scūs supueniet in te. ¶ Tercio
intendebat animū eius ducere ad con
sensū. quod qd fecit exēplū Elisab?
n rōne ex diuina potēcia supra
¶ Ad rōnes in oppo. ad primā rōem
tuz negāto onāz n rō est qd ammo
humili nichil est mirabilius qz audi
tus sue excellētie Admiratio aut ma
xime attētionem animi facit n lico

angelus volēs mētem v̄ginis atten-
taz reddere ad auditū tante misterij
ab eis laude incepit. Ad secundam
rūdet q̄ rō nō p̄cedit. q̄a vt dicit
ambro. beata v̄go nō dubitauit esse
faciendū s̄ q̄uo fieri posset inq̄re s̄
nec si beata virgo dubitauerit quod
asserit. Augustin. vnde in libro de
q̄stionibz veteris et noui testamētī
ambigeni Marle de cōceptu possibi-
litatez angelus p̄dicat. s̄ quia talis
dubitatio magis est admiratōis q̄m
incredulitatis. et iō angel. p̄batio-
nem inducit. non ad auferendum in-
credulitatez s̄ remouendū etiam ad-
miratōem. Ad tertiā rūdet q̄ cō-
ceptus sterilis inducit. non q̄si suf-
ficies argumētum. sed q̄si quoddā fi-
gurale exemplum et iō ad cōfirma-
tionez huius exēpli subdit argumen-
tū eff. icar ex om̄ipotentia diuina

¶ In festo beati ambrosij est euā-
gelij Vigilate. zc. mathei. xxij. Cū
ca quod pos. dis. se. q.

¶ Primo vtrū liceat inuictū ep̄a-
tū omnino refutare vel omnino re-
mittere canonicē electiōi vel p̄uisioni
de se facte.

¶ Secūdo vtrū fidelis suus et pru-
des quē constituit dñs sup familiā
suā peccet mortali si bona ecclesial-
tica q̄ pcurat non largiat paupibz

¶ Tercio vtrū Ambrosij bene fe-
cit excoicādo imperatorem.

Ad primā. q. sic procedit. et
vt q̄ nō liceat inuictū ep̄a-
tū vel aliā p̄laturā omnino
refutare vel remittere electioni vel
inuietioni. ¶ Primo sic. nullus emz
peccat si meliora nolit deferere vt

minus bonis inhereat. cū s̄ amor
dei p̄mineat dilectiōi p̄p̄rii et vicia
cōtēplatiua p̄ferat. vnde actiue. et
ergo non peccat ille q̄ recusat omnino
ep̄atum. ¶ Secūdo sic dicit grego.
valde difficile vt aliqs se purgatum
possit cognoscere nec debz aliqs nō
purgat. sacra misteria adire si ergo
non sentiat se purgatū q̄s cūqz ep̄is
copale inuigat. officij siue papae
non debet illud suscipere. ¶ In oppo-
sitō esse euāgelij p̄s vbi dicit beatus
ille suus quē cū venerit dñs inueni-
et sic facietem. ¶ In oppo. etiā ē illud
de beato ambrosio cuius festū hodie
colit. q̄ mutato habitu a q̄busdā me-
catoribz obtinuit vt in quoddāz to-
ho sup ondrigā de verbe duceret. cū
p̄ portas die noctuzqz vigilas p̄fē-
eū obseruabāt q̄ extra urbē positū
siluas pecij latiuula cauernarū req̄-
rēs ibiqz tribz diebus lactuit. Verū
tamen dū sollicite q̄reret colūpna lu-
cis p̄fulgida a celo dependēs sup lo-
cū in quo lactitabat apparuit. Rū-
beo dicēdum iuxta sc̄m tho. in secun-
da sede q̄ in assumptione ep̄at. dua
sūt considerāda. Primo q̄d q̄d deceat
at hominē appetere secundum p̄p̄am
volūtatem. ¶ Secūdo q̄d deceat ho-
minez facere ad volūtatem alteri
q̄ntū ergo ad p̄p̄am volūtatem cō-
uenit hominē p̄ncipit insistere p̄pe-
saluti. s̄ q̄ aliene salutē incedat hoc
cōuenit hominē ex dispositione alte-
rius p̄tatem habētis. Vnde sicut ad
ordinationez volūtatis p̄tinet q̄ ali-
qs p̄p̄o motu feratur in hoc q̄ alio
tū gubernationi p̄ferat. ita etiam
ad mordinatōez volūtatis q̄ aliqs

omnino contra superioris inuictio-
re p̄ditiū gubernationis officij si-
nalu recuset. p̄pter duo. Primo q̄
de hoc repugnat caritati. p̄mo
tū quorū vilitati se debz aliqs expo-
nere p̄ loco et t̄pore. Vnde Aug.
dicit. s̄. de ciuitate dei q̄ negociū
sūtū suscipiat necessitas caritatis.
¶ Secūdo q̄a hoc repugnat humi-
litate p̄ q̄ aliqs superiorū mādatis
s̄ subdit. Vnde Grego. dicit in pas-
sonali. tūc ad dei oculos vera est hu-
militas. cū ad respōdēdū q̄s vilitate
subite p̄cipit p̄tinax nō est. Et idē
vict. dicendū de papatu. q̄a electō
eius est confirmatio. ¶ Ad tōnes nō
oppo. ad primā r̄det. negādo q̄nāz
et tō est q̄a q̄uis simplr et absolute
vita cōtēplatiua potior sit q̄z acti-
ua. et amor dei q̄ dilectio p̄p̄rii. et
ex illa p̄te boni multitudinis p̄fe-
rendū est bono vni. vnde augusti-
n. dicit in verbis p̄missis nec ocium.
v̄m necessitatē ecclie p̄ponatis p̄-
tin cū hoc ad dilectionez dei p̄tineat
q̄ aliqs ouibz p̄p̄i curā pastoralem
impēdat. vnde sup illud Jo. vltimo
pascite oues meas dicit aug. sic amo-
ris officij pascere gregez dñici si-
cut sūt timoris iudiciū negare pas-
torem. simile tō non p̄cedit. q̄a pla-
ti nō sic trāfferūt ad vitā actiuam.
vt cōtēplatiua deserāt. vñ aug.
s̄. de ciuitate dei q̄ si imponat. sa-
ana pastoralis officij nec sic deserē-
da est dilectio veritatis q̄ in cōtem-
platione habet. ¶ Ad secundāz r̄det
tū negādo q̄nāz. nisi impedimētū
q̄s habet non posset superior remou-
ere sibi vt p̄ta excoicatioz aut

irregularitatem aut ip̄emet deserē-
do volūtatez peccādi. si aut non po-
test tūc non tenet obedire alicui.

In secundam qua q̄nt. vtrū
fidelis suus et prudēs quē
constituit dñs sup familiam
suā. ep̄s vel p̄latus peccet mortali
si bona ecclesialtica q̄ pcurat non
largiat pauperibus et vt q̄ sic. di-
cit emz q̄ Ambrosius exponēs illud
luce. xij. hominis cuiusdā diuitis vbe-
res fructus attulit nemo p̄p̄ū dicat
q̄s est cōe plusqz sufficiat sup̄tū vi-
olenter obtēum est. et post ea si. b
dit. nec minus est criminis habenti
collere q̄m cum possis et habūdans
denegare indigentibz s̄ violēter tol-
lere alienū est p̄cōm mortale. ergo
ep̄us mortali peccat si ea q̄ ei super-
flua pauperibus nō largiat. ¶ Se-
cūdo sic super illud Isa. iij. Rapina
pauperū in domo v̄ra. dicit glo. ita
rommī. q̄ bona ecclesialtica sūt pau-
perū. s̄ q̄cūqz id q̄s est alteri sibi
reseruat aut alijs dat peccat. morta-
lit et tenet ad restitutiōem s̄ si ep̄is
cori bona ecclesialtica q̄ eis superflu-
a sūt sibi retineat vel cōsanguineis vel
amicis largiat. vnde q̄ tenet ut ad
restitutionē. ¶ Tercio sic multo ma-
gis aliqs pot. de rebz ecclesie ea que
sūt sibi necessaria accipere q̄z super-
flua cōgregare s̄. Jero. dicit in ep̄is-
tola ad damasū papā clericos illos
cōuenit ecclie stipēdis sustentari. q̄
bus parētum vel p̄p̄inquitū nullū
suffragant. q̄ aut bonis parētum et
opibus sustentari possunt si q̄s pau-
perū accipiūt sacrilegiū incurrunt.
ergo multo magis ep̄iscopi mortali

peccat si ea q̄ eis supfluit de bonis ecclesiasticis pauperibus nō largian-
tur ¶ In oppo. videt̄ euāgelii vbi
d̄r vt det illis in t̄pore tritici mēsurā
ergo non d̄z platus q̄ supfluit sem-
per dare pauperibus s̄ p̄ t̄pore. s. ne-
cessitatis et cū mēsurā. q̄a in illis re-
bus sūt exponēda supflua. s̄ in op-
est q̄a plures ea q̄ supfluit nō largi-
unt̄ pauperibus. s̄ expēdere vidēt̄
laudat̄ s̄ ad redditus ecclesie ap̄lian-
dus ¶ Anō dicendū iuxta sc̄m tho.
in secūda secūde. q̄ alr̄ est dicēdum
de pp̄is bonis q̄ ep̄i p̄nt possidere.
et de bonis ecclesiasticis. nā p̄porū
bonorū verū d̄mum h̄nt. vñd̄ ex ip-
sa rerū cōditiōne non obligāt̄ ut
eas cōferāt sed p̄nt vel sibi retinere
vel alijs etiā p̄ libitu largiri. p̄nt
tamē in e earū dispōsitiōne peccare
vel p̄pter inordinatiōne affectus p̄-
q̄z cōuenit q̄ sibi plura conferāt q̄z
oporteat etiā q̄ alijs subueniāt q̄z
regrit debitu caritatis. n̄ tñ tenet̄
ad restituciōnez. q̄a huiusmodi res
sūt suo d̄no deputate s̄ ecclesiastico
cū bonorū sūt dispensatores vel p̄-
curatores. dicit̄ em̄ Auḡ. ad Boni-
faciū si puatū possidemus q̄ nobis
sufficiat. nō nulla n̄ra sūt s̄ illorum
quorū p̄curatiōez gerimus nō p̄pe-
tatem nobis vsurpaciōne dāpnabili
v̄dicam̄. Ad dispōsitiōem aut̄ re-
grit̄ bona fides vt notatur in p̄nti
euāgelio cū d̄r fidelis et prudēs. r̄c.
.i. cor. iij. hic itā q̄rit̄ inter dispōsitiō-
res vt fidelis q̄a inueniat̄. sūt autē
bona ecclesiastica nō solum in vsus
pauperū s̄ etiā ad cultū diuinum et
necessitatis ministrorū. vñd̄ d̄r. r̄j.

q̄. ij. de redditibus ecclesie vel oblati-
ones fidelium solo ep̄o ex his vna por-
tio remittat̄. due ecclesiarū fabricis
erogatiōne pauperū p̄ future a p̄-
bitero sub piculo sui ordinis meren-
tur vltima clericis p̄ singulorū me-
ritis diuidat̄. si ergo distincta sunt
bona q̄ debēt̄ in vsū ep̄i cedere ap̄
his q̄ sūt pauperibus. et ministris et
cultui ecclesie erogāda. et aliqd̄ sibi
retinuerit ep̄us de his q̄ sūt paupe-
ribus erogāda vel in vsū ministrorū
vel incultū diuinū expēdēda nō est
dubiu q̄ cōtra fidē administratiōis
agat et mortāl̄ peccat et ad restitu-
ciōne tenet̄. de his autē q̄ sunt sp̄ale
suo vsui deputata vt esse eadē rō q̄
est de pp̄is bonis vt. s. propter in-
moderatū affectū et vsū peccet. q̄z
si inmoderate sibi retineat et alijs nō
subueniat sicut regrit̄ debitu carita-
tis ¶ Si vero non sint p̄dicta bona
distincta eorum distributio fidelis et
attribuit̄. et si quicūq̄ in modico defi-
ciat vel suphabūdat potest s̄ fieri
absq̄z bone fidei detrimento. q̄a nō
pōt homo in talibus p̄uuar̄ accipe-
re id q̄ fieri oportet si vero sit m̄d̄
excessus nō pōt latere vñd̄ vt bone
fidei repugnare. et iō. non est absq̄z
aliquo peccato mortali ¶ Ad rōnes.
in oppo. ad primā videt̄ negādo. et
sequēda. et ad d̄ctū ambrosij videt̄.
q̄ non solū est referēdum ad dispōsa-
tiōnem ecclesiasticarū rerū. s̄ quorū
cūq̄ bonorū ex q̄b̄ tenetur aliq̄s ob-
bitō caritatis. p̄uidere necessitatem
pauperū. nō pōt tñ d̄terminari q̄n-
to sit ista necessitas. q̄ ad p̄ez morta-
le obliget sicut. nec. r̄c. p̄icularia q̄

in humanis actibus cōsiderat̄. horū
autē d̄terminatōe relinq̄t̄ humane
prudētie. ¶ Ad secūda videt̄ negā-
do onām et rō est q̄a bona ecclesiarū
nō sūt expēdēda solū ad vsū pauperū
s̄ etiā in alios vsus vt d̄ctū est. et
iō si de eo q̄z vsū ep̄i vel aliq̄z cle-
rici est deputatū velit aliq̄s sibi sub-
trahere. et consanguineis vel alijs
dare non peccat dū mō id faciat mo-
derate. i. nō indigeat̄ nō autē vt m̄d̄
ditiores fiat. Vñd̄ ambro. libro de
officijs est aprouāda liberalitas vt
primos seminis cui si eḡt cognos-
cas nō tñ vt illi dictōres fieri velint
ex eo q̄z tu potes cōferre in opibus.
¶ Ad terciā videt̄ negādo onām
et rō est q̄a nō omnia bona ecclesiarū
sicut d̄ctū est sūt pauperibus largiē-
da nisi forte in articulo necessitatis
in qua etiā p̄ redemptione captiuo-
rū et alijs necessitatibus pauperū va-
la cului diuino dicata distrahūt̄ vt
ambrosius dicit et in tali necessitate
peccat̄ clericus si vellet de rebus
ecclesie viueret dū mō habet̄ bona
patrimonialia de q̄b̄ viuere possit.
¶ Ad quartā q̄ fuit ex pte opōsita
videt̄ q̄ bona ecclesiarū vsus pauperū
s̄ seruire debēt. et iō si q̄s neces-
sitate non emineat̄ p̄uidēdi paupe-
ribus de his q̄ supfluit ex p̄uētibus
ecclesiarū. possessiones emat vel in
thesauro reponat in futurū vt illa
et ecclesie et necessitatibus pauperum
laudabil̄ facit. Si vero necessitas
imineat pauperibus erogādi supflua
cura est et iordinata vt ad futurū cō-
ferret q̄z d̄ns p̄hibet mat. vi. nolite
solliciti esse in crastinum.

149
Ad terciā. q̄. sic proceditur et
vt q̄ beat̄ Ambrosius nō
bene fecit ex cōicando impe-
ratorem ¶ Primo sic. regalis po-
testas nō est subdita sp̄iali p̄tati s̄
r̄c. om̄ia est bona aīis probat̄ dicit
glo. sup illud ps. Tibi soli p̄ccī quia
rex om̄ibus est superior et iō cārum
ad q̄ est maior est p̄uidēs si q̄s
de p̄lo peccant d̄o peccant et regi-
res vero nō habet hominem q̄ eius
facta d̄iudicat. ergo p̄tās sp̄ialis
non pōt iudicare imperatorem vel re-
gem. ergo ambrosius non bene fecit
in ex cōicādo imperatorem cū nō eēt
subiectus ei ¶ Secūdo sic. i. petri. et
dicit beatus petrus subditi s̄tote em-
m humane creature p̄pter d̄m siue
regi tāq̄z p̄cellēt. ergo si rex p̄cellit
non est subiectus ep̄o. et p̄ om̄ia am-
brosius non potuit ex cōicare ¶ Ter-
cio sic. sacerdos i veteri testamēto q̄
fuit figura n̄ri in terrenis subicie-
batur regi. ergo vt q̄ esset in nouo
testamēto ¶ In oppo. est euāgelii
p̄ns vbi d̄r q̄ fidelis vnius et prudēs
est constituet̄ sup familiā d̄ni id est
platus sup ecclesiam. s̄ intra ecclesiam
imperatoris et reges et p̄ncipes conu-
merāt̄ cū alijs fidelibus. ergo p̄tās
sp̄ialis ē sup oēs terrā et si supra po-
test̄ corrigere et pugnare et per om̄ia
ambro. bene fecit imperatorem d̄m
offendētē et ecclesiam ex cōicare.
¶ Anō dicēdum q̄ beatus ambrosi-
us potuit et d̄bit ex cōicare impera-
torem. p̄ p̄ma pte q̄ potuit esse no-
tādum q̄ p̄tās sp̄ialis supereminet
p̄tati seculari etiā regali in duabus
s̄. dignitate et auctoritate dignitate